Белоярскийрайон

Ханты-Мансийскийавтономныйокруг–Югра

МуниципальноеавтономноеобщеобразовательноеучреждениеБелоярскогорайона

«Средняяобщеобразовательная школаим.И.Ф.Пермяковас.Полноват»
(СОШс.Полноват)

ПРИКАЗ

01.09.2025

№

 313

Полноват

Об использовании многофункционального сервиса обмена информацией «Цифровая

платформа МАХ»

Во исполнение распоряжения Комитета по образованию администрации Белоярского района от

14.08.2025 года № 232 «О переходе из информационно-коммуникационной образовательной платформы

«Сферум» на российский многофункциональный сервис обмена информацией в системе образования

Белоярского района», в соответствии с Федеральным законом от 24.06.2025 № 156-ФЗ «О создании

многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации

от 12.07.2025 № 1880-р «Об организации, обеспечивающей создание и функционирование

многофункционального сервиса обмена информацией», Выпиской из протокола заседания

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29.07.2025 № 23, дорожной картой

по переводу коммуникаций в информационно-коммуникационной образовательной платформе

«Сферум» на российский многофункциональный сервис обмена информацией в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре, утвержденной заместителем Губернатора Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры Е.В. Майер и Генеральным директором ООО «Компания ВК» Е.Г. Багудиной от 4 июля

2025 года, приказами Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры от 16.07.2025 года №10-П-1409 «Об участии в федеральном пилотном проекте по переходу из

информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум» на российский

многофункциональный сервис обмена информацией на территории Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры», от 13.08.2025 № 10-П-1532 «О переходе из информационно-коммуникационной

образовательной платформы «Сферум» на российский многофункциональный сервис обмена

информацией на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Использовать с 1 сентября 2025 года в СОШ с. Полноват для обмена информацией в

электронной форме, в том числе в случаях, установленных частью 3 статьи 1 Федерального

закона от 24.06.2025 № 156-ФЗ, многофункциональный сервис обмена информацией «Цифровая

платформа МАХ» (далее – мессенджер МАХ).

2. Назначить Вахат А.Е., заместителя директора , имеющей профиль «Администратор ОО» в

мессенджере МАХ (далее – администратор МАХ).

4. Администратору МАХ:

 создать официальный канал «СОШ с . Полноват» в мессенджере МАХ – в срок до 1

сентября 2025 года. При размещении публикаций на электронных ресурсах

(официальный сайт, страницы в социальных сетях) прилагать ссылки на созданный

канал на платформе МАХ;

 создать канал для работников «Учебная деятельность» – для переписки по служебным

вопросам;

 создать каналы для организации взаимодействия с  родителями (законными

представителями) – для обсуждения организационных мероприятий, связанных с

условиями обучения и воспитания детей;

 сопровождать и координировать процессы использования мессенджера МАХ внутри

образовательной организации;

 оказывать поддержку при подключении работников, родителей (законных

представителей) к мессенджеру МАХ;

 организовать совещание и разъяснить его участникам особенности использования

мессенджера МАХ.

5. Работникам СОШ с. Полноват подключиться к рабочему и официальному каналам в

мессенджере МАХ.

6. Классным руководителям провести родительские собрания с родителями (законными

представителями) по вопросам взаимодействия с помощью мессенджера МАХ.

7. Администратору МАХ довести настоящий приказ под подпись до сведения работников и

разместить его на официальном сайте.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Вахат А.Е.

Директор                                                                           А.Г.Лузянин